



## نتائج الأعمال المجمعة عن السنة المالية المنتهية

في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣

٤ مارس ٢٠٢٤

تعلم الشركة المصرية للاتصالات اليوم عن نتائج أعمالها عن السنة المالية المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣، وذلك طبقاً للقوائم المالية المجمعة المعدة وفقاً لمعايير المحاسبة المصرية.

### أهم مؤشرات نتائج السنة المالية ٢٠٢٣

- حقق إجمالي الإيرادات المجمعة نمواً قدره ٢٨٪ مقارنة بالعام السابق ليصل إلى ٥٦,٧ مليار جنيه، حيث تعد إيرادات خدمات البيانات أكبر مساهم في هذه الزيادة بنسبة ١٨٪ مقارنة بالعام السابق، متبوعاً بإيرادات البنية التحتية وإيرادات المكالمات الدولية ومشروعات الكوابل البحرية بنسبة ٢٧٪ و ٧٦٪ و ٦٤٪ على التوالي.
- أظهرت الشركة نمواً في قاعدة عملائها على مستوى كافة الخدمات الثابتة المقدمة مقارنة بالعام السابق حيث ارتفع عدد مشتركى الهاتف الثابت وعملاء الإنترنت الثابت بنسبة ٨٪ و ٩٪ مقارنة بالعام السابق بينما استقر عدد مشتركى خدمات المحمول عند مستوى العام السابق.
- قفز الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والاستهلاكات ليحقق نمواً بنسبة ٣٠٪ مقارنة بالعام السابق محققاً هامش ربح متميز قدره ٤٠٪ ليصل إلى ٢٢,٧ مليار جنيه، وذلك متجاوزاً بشكل بسيط لتوقعات الإدارة نتيجة الأداء التشغيلي المتميز والوفورات الناتجة عن اتفاقية التجوال المحلي الجديدة والتي حدث من أثر ارتفاع التكاليف تأثراً بالتضخم.
- حقق الربح التشغيلي زيادة قدرها ٢٨٪ مقارنة بالعام السابق نتيجة الأداء التشغيلي القوي والذي قلل من أثر الزيادة البالغة ٢٧٪ في التكاليف المباشرة.
- حقق صافي الربح بعد الضرائب نمواً قدره ٢٥٪ مقارنة بالعام السابق حيث بلغ ١١,٥ مليار جنيه.
- بلغت النفقات الرأسمالية للأصول داخل الخدمة ٢٠,٣ مليار جنيه بنسبة تصل إلى ٣٦٪ من إجمالي الإيرادات بينما بلغت النفقات الرأسمالية النقدية ٢٦,٤ مليار جنيه متضمنة مصروفات التراخيص والترددات، ومن الجدير بالذكر أن النفقات الرأسمالية النقدية تتضمن حوالي ٢ مليار جنيه مصري خاصة بهيئة المجتمعات العمرانية الجديدة ومبادرة حياة كريمة ومشروعات التحول الرقمي والممولة من الحكومة المصرية.
- بلغ صافي التدفقات النقدية التشغيلية ١٦,٩ مليار جنيه، بينما بلغ إجمالي التدفقات النقدية الحرة ٣,٦ مليار جنيه بالسالب نتيجة الزيادة في مدفوعات النفقات الرأسمالية إلى الموردين وذلك للتحوط ضد تقلبات أسعار صرف العملات.
- بلغت نسبة صافي الدين من الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك على أساس سنوي ١,٧ مرة مقارنة بـ ١,٤ مرة في عام ٢٠٢٢، وذلك نتيجة لتغيرات سعر الصرف حيث أن نسبة ٦٦٪ من القروض بالعملية الأجنبية.
- إقترح مجلس الإدارة توزيعات أرباح ١,٥ ج للسهم.

### وقد علق السيد المهندس/ محمد نصر، العضو المنتدب والرئيس التنفيذي للشركة المصرية للاتصالات على نتائج أعمال العام المالي ٢٠٢٣ قائلاً:

"يعد عام ٢٠٢٣ من أقوى الأعوام المالية أداءً للشركة المصرية للاتصالات، حيث حقق إجمالي الإيرادات في الربع الرابع ١٤,٧ مليار جنيه مصري بنسبة نمو قدرها ٢٣٪ مقارنة بالعام السابق بينما بلغ إجمالي إيرادات العام ٥٦,٧ مليار جنيه مصري بنسبة نمو قدرها ٢٨٪ مقارنة بالعام السابق، وعلى الرغم من التحديات والتغيرات المستمرة التي واجهتنا



إلا أننا مستمرون في التركيز على استراتيجيتنا ونواصل المضي قدماً في خططنا الاستثمارية لدعم فرص النمو وتعزيز شراكاتنا وتحسين عملياتنا، وقد ساهم ذلك كله في تحقيق النتائج الرائعة التي ترونها اليوم.

وقد نجحنا مرة أخرى في زيادة قاعدة العملاء بنسبة ٨٪ و ٩٪ على التوالي لعملاء الصوت الثابت والبيانات الثابت، بينما استقرت قاعدة عملاء المحمول بنهاية عام ٢٠٢٣ وبدأت في النمو مرة أخرى مع بداية عام ٢٠٢٤.

وقد تجاوز هامش الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك (EBITDA) توقعاتنا، وذلك بفضل النتائج التشغيلية الاستثنائية والتوفير الكبير في التكاليف الناتجة عن اتفاقية التجوال المحلي، والتي دخلت حيز التنفيذ في بداية عام ٢٠٢٣.

تواصل الشركة استراتيجيتها في تغطية وتوفير احتياجاتها من النفقات الرأسمالية مقدماً حيث تعرضت التدفقات النقدية الحرة لضغوط لتصل إلى ٣,٦ مليار جنيه مصري بسبب توفير متطلباتها المستقبلية من النفقات الرأسمالية وتأمين سلاسل الإمداد مقدماً للتخوف من التغيرات المتوقعة في أسعار الصرف وغيرها من المخاطر غير المتوقعة بسبب الوضع الحالي بالمنطقة.

مع بداية عام ٢٠٢٤، بالإضافة إلى زيادة أسعار خدماتنا والتي دخلت حيز التنفيذ في يناير الماضي والذي أعتقد أنه سيدعم موقفنا المالي بشكل كبير، مازلنا ملتزمين بالتركيز على احتياجات عملائنا من خلال استراتيجيتنا والحلول المبتكرة التي نقدمها، الأمر الذي من شأنه تحسين خدماتنا ومنتجاتنا الحالية وإضافة المزيد من الخدمات والمنتجات الجديدة ونذكر منها على سبيل المثال التوسع في مشروعات الكوابل البحرية وخدمات الـ 5G، وأنا على ثقة من أن خطة عملنا ستطلق العنان للإمكانات الكاملة للشركة المصرية للاتصالات وستعظم ثروة مساهميننا، وبناء على نتائج الأعمال القوية قررنا تقديم توزيعات أرباح قدرها جنيه ونصف الجنيه للسهم".

## أهم الأحداث الرئيسية خلال الربع الرابع من عام ٢٠٢٣:

- ✓ في أكتوبر، وقعت الشركة المصرية للاتصالات وشركة 4iG PLC، وهي شركة اتصالات معلوماتية مقرها بودابست في المجر ومنطقة البلقان، مذكرة تفاهم لربط مصر وألبانيا.
- ✓ في نوفمبر، اختارت الشركة المصرية للاتصالات شركة راية لتكنولوجيا المعلومات (Raya IT)، إحدى الشركات التابعة لشركة راية القابضة للاستثمارات المالية، لتنفيذ المرحلة الثانية من مركز البيانات الإقليمي (RDH) التابع للشركة المصرية للاتصالات.

## أهم الأحداث الرئيسية اللاحقة للربع الرابع من عام ٢٠٢٣:

- ✓ في منتصف يناير - قام الجهاز القومي للاتصالات بمنح الشركة المصرية للاتصالات أول رخصة لتقديم خدمات الجيل الخامس للتليفون المحمول 5G.
- ✓ في آخر يناير - وفي خطوة رائدة نحو تعزيز الاتصال الإقليمي، أعلنت الشركة المصرية للاتصالات، أول مشغل اتصالات متكامل في مصر وأحد أكبر مشغلي الكابلات البحرية في المنطقة، وشركة نايتل، أحد مزودي خدمات الاتصالات في الأردن، وذراع الاتصالات لمركز العقبة الرقمي، عن توقيع اتفاقية لإنشاء الكابل البحري "Coral Bridge"، وهو أول كابل بحري لربط الاتصالات بين المملكة الأردنية الهاشمية وجمهورية مصر العربية.
- ✓ في أول فبراير - أعلنت مجموعة 4iG المجرية، إحدى الشركات الرائدة في مجال الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات في منطقة البلقان وشرق أوروبا، والشركة المصرية للاتصالات، أول مشغل اتصالات متكامل في مصر وأحد أكبر مشغلي الكابلات البحرية في المنطقة، عن توقيع اتفاقية تجارية لإنشاء ربط دولي مباشر عبر بناء أول كابل بحري يربط جمهورية مصر العربية بدولة ألبانيا.
- ✓ أيضاً في أول فبراير - أعلنت الشركة المصرية للاتصالات، أول مشغل اتصالات متكامل في مصر وأحد أكبر مشغلي الكابلات البحرية في المنطقة، عن توقيع مذكرة تفاهم مع شركة (e&) الإماراتية، وشركة Telin الإندونيسية، وإحدى شركات الاتصالات الهندية الكبرى لتكوين تحالف دولي لإنشاء مشروع الكابل البحري "ICE IV"، للربط بين مراكز البيانات في عدد من الدول بداية من جنوب شرق آسيا والهند وصولاً إلى الشرق الأوسط ومصر.



## قاعدة العملاء

| أعداد المشتركين (بالآلاف) | الربع الرابع ٢٠٢٣ | الربع الرابع ٢٠٢٢ | Δ % | الربع الثالث ٢٠٢٣ | Δ %  |
|---------------------------|-------------------|-------------------|-----|-------------------|------|
| الهاتف الثابت             |                   |                   |     |                   |      |
| صوت                       | ١٢,٤٨٠            | ١١,٥٨٧            | ٨%  | ١٢,٣٩٦            | ١%   |
| بيانات                    | ٩,٥١٨             | ٨,٧٦٦             | ٩%  | ٩,٣١٨             | ٢%   |
| الهاتف المحمول            | ١٢,٤٤٩            | ١٢,٤٨٩            | ٠%  | ١٢,٥٣٨            | (١%) |

## تحليل الإيرادات

| بالمليون جنيه مصري                   | العام المالي ٢٠٢٣ | العام المالي ٢٠٢٢ | Δ % | الربع الرابع ٢٠٢٣ | الربع الرابع ٢٠٢٢ | Δ %  | الربع الثالث ٢٠٢٣ | Δ %   |
|--------------------------------------|-------------------|-------------------|-----|-------------------|-------------------|------|-------------------|-------|
| وحدة أعمال المنزل والاتصالات الشخصية | ٢٥,٠٨٦            | ٢١,٧٥٩            | ١٥% | ٦,٥٥٠             | ٥,٧٦٦             | ١٤%  | ٦,٤١٤             | ٢%    |
| وحدة أعمال الشركات والمؤسسات         | ٦,٤٢١             | ٥,٩٢٤             | ٨%  | ١,٨٠٢             | ١,٩٨٧             | (٩%) | ١,٤٩٠             | ٢١%   |
| وحدة أعمال المشغلين                  | ٨,١١٣             | ٦,٣٤١             | ٢٨% | ١,٩٦٨             | ١,٦٨٣             | ١٧%  | ١,٦٩٥             | ١٦%   |
| وحدة أعمال النواقل الدولية           | ٧,٤٢٨             | ٤,٦٧٧             | ٥٩% | ١,٨٣٣             | ١,٣٢٦             | ٣٨%  | ١,٨٧٦             | (٢٢%) |
| وحدة أعمال عملاء وشبكات الدولي       | ٩,٦٣٢             | ٥,٥٧٢             | ٧٣% | ٢,٥٦٨             | ١,٢٣٧             | ١٠٨% | ٢,٣٤٧             | ٩%    |

## ملخص قائمة الدخل

| بالمليون جنيه مصري  | العام المالي ٢٠٢٣ | العام المالي ٢٠٢٢ | Δ %  | الربع الرابع ٢٠٢٣ | الربع الرابع ٢٠٢٢ | Δ %   | الربع الثالث ٢٠٢٣ | Δ %     |
|---|-------------------|-------------------|------|-------------------|-------------------|-------|-------------------|---------|
| الإيرادات   | ٥٦,٦٧٩            | ٤٤,٢٧٣            | ٢٨%  | ١٤,٧٢١            | ١١,٩٩٩            | ٢٣%   | ١٣,٨٢٣            | ٦%      |
| الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والإستهلاكات        | ٢٢,٦٦٢            | ١٧,٤٢٧            | ٣٠%  | ٥,٠٧٤             | ٤,٠٨٨             | ٢٤%   | ٥,٦٢٧             | (١٠%)   |
| صافي الربح قبل الفوائد والضرائب                           | ١٧,٣٠٥            | ١٢,٢٨٨            | ٤١%  | ٣,٢٥٩             | ١,٦٢٧             | ١٠٠%  | ٤,٧٠٩             | (٣٣%)   |
| صافي الربح بعد الضرائب                                    | ١١,٤٦٦            | ٩,١٨٢             | ٢٥%  | ٢,٣١٧             | ٣,٠١٢             | (٢٣%) | ٢,٤٥٣             | (٦٦%)   |
| ربحية السهم   | ٥,٧٠              | ٤,٦١              | ٢٤%  | ١,٣٦              | ١,٧٦              | (٢٣%) | ١,٤٤              | (٦٦%)   |
| هوامش   |                   |                   |      |                   |                   |       |                   |         |
| هامش الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والإستهلاكات % | ٤٠%               | ٣٩%               | ٦٢   | ٣٥%               | ٣٤%               | ٤٠    | ٤١%               | (٦٢٤)   |
| هامش الربح قبل الفوائد والضرائب %                         | ٣١%               | ٢٨%               | ٢٧٨  | ٢٢%               | ١٤%               | ٨٥٨   | ٣٤%               | (١,١٩٣) |
| هامش صافي الربح بعد الضرائب %                             | ٢٠%               | ٢١%               | (٥١) | ١٦%               | ٢٥%               | (٩٣٦) | ١٨%               | (٢٠٠)   |

\* نقطة أساس



## مناقشة نتائج الأعمال:

### الربع الرابع ٢٠٢٣

- حقق إجمالي الإيرادات نموًا بنسبة ٢٣ % مقارنة بالعام السابق محققًا مبلغ ١٤,٧ مليار جنيه بفضل الزيادة البالغة ٥٠ % في إيرادات وحدات أعمال الجملة والزيادة البالغة ٨ % في إيرادات وحدات أعمال التجزئة.
- حققت إيرادات وحدة أعمال المنزل والاتصالات الشخصية نموًا قدره ١٤ % مقارنة بالعام السابق بفضل الزيادة البالغة ١٦ % مقارنة بالعام السابق في إيرادات خدمات البيانات والنمو في قاعدة العملاء على مستوى كافة الخدمات الثابتة.
- قفزت إيرادات وحدة أعمال عملاء وشبكات الدولي لتحقيق نسبة نمو ١٠,٨ % مقارنة بالعام السابق بفضل الزيادة في إيرادات مشروعات الكوابل ومبيعات السعات الدولية، بينما حققت وحدة أعمال النواقل الدولية نموًا قدره ٣٨ % مقارنة بالعام السابق بسبب ارتفاع إيرادات المكالمات الدولية الواردة، بينما حققت وحدة أعمال المشغلين نموًا قدره ١٧ % بسبب ارتفاع إيرادات تأجير البنية التحتية.
- حقق الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والاستهلاكات نموًا بنسبة ٢٤ % مقارنة بنفس الفترة من العام السابق محققًا مبلغ ١,٥ مليار جنيه بينما حقق هامش الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والاستهلاكات ثبات بنسبة ٣٥ % في ضوء ارتفاع بعض بنود التكاليف.
- انخفض صافي الربح بعد الضرائب بنسبة ٢٣ % بمبلغ ٢,٣ مليار جنيه بسبب الزيادة في مصروفات الفوائد بنسبة ٢,٩ مرة وذلك نتيجة التغير في أسعار الصرف والذي حيد أثر القفزة الكبيرة في إيرادات الاستثمار في فودافون البالغة ١,٦ مليار جنيه.

### العام المالي ٢٠٢٣

- بلغ إجمالي الإيرادات ٥٦,٧ مليار جنيه بنسبة نمو قدرها ٢٨ % مقارنة بالعام السابق حيث تمثل إيرادات وحدات أعمال التجزئة نسبة ٥٦ % من إجمالي الإيرادات نظرًا للزيادة في إيرادات البيانات وإيرادات وحدة أعمال الشركات والمؤسسات الأخرى وإيرادات أعمال الجملة مدفوعة بالزيادة في إيرادات الخدمات المسددة بالدولار.
- حققت وحدة أعمال المنزل والاتصالات الشخصية نموًا قدره ١٥ % مقارنة بالعام السابق بمبلغ قدره ٢,٥ مليار جنيه مصري بسبب الزيادة البالغة ١٨ % في إيرادات خدمات البيانات مع الزيادة في قاعدة العملاء والزيادة في متوسط الإيراد لكل عميل.
- قفزت إيرادات وحدة أعمال الشركات والمؤسسات لتحقيق نمو قدره ٨ % مقارنة بالعام السابق نتيجة نمو إيرادات خدمات الأخرى بمبلغ ٣,٩ مليار جنيه مصري والتي ساهمت إيرادات خدمات الاتاحة المدارة بالنصيب الأكبر منها بمبلغ ٢,٣ مليار جنيه مصري بنسبة نمو قدرها ٢٢ % مقارنة بالعام السابق.
- حققت إيرادات المحمول زيادة قدرها ١٩ % مساهمة بنسبة ذات رقم ثنائي منخفض في إيرادات وحدات أعمال التجزئة بارتفاع طفيف عن نسبة مساهمتها في إيرادات عام ٢٠٢٢ بفضل الزيادة في متوسط الإيراد لكل عميل واستقرار قاعدة العملاء.
- ارتفعت إيرادات وحدة أعمال الجملة بنسبة ٥٢ % مقارنة بالعام السابق بمبلغ قدره ٢,٥ مليار جنيه مصري حيث تساهم إيرادات البنية التحتية بمبلغ ٧,٦ مليار جنيه مصري (مشغلي الاتصالات، الدوائر المؤجرة) و ٥,٨ مليار جنيه مصري من خدمات المكالمات الدولية الواردة و ٤ مليار جنيه مصري من إيرادات مشروعات الكوابل البحرية.
- حقق الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والاستهلاكات ارتفاعًا بنسبة ٣٠ % مقارنة بالعام السابق محققًا مبلغ قدره ٢٢,٧ مليار جنيه بنسبة هامش ربح قدرها ٤٠ % متجاوزًا توقعات الإدارة.
- حقق صافي الربح نموًا قدره ٢٥ % مقارنة بالعام السابق بمبلغ قدره ١١,٥ مليار جنيه مصري.



## ملخص قائمة المركز المالي

| بالمليون جنيه مصري                     | العام المالي ٢٠٢٣ | العام المالي ٢٠٢٢ | Δ %        |
|--|-------------------|-------------------|------------|
| الأصول المتداولة                       | ٣٤,٣٦٠            | ٢٦,٢٢١            | ٪٣١        |
| صافي الأصول الثابتة                    | ٧٧,٨٤٧            | ٥٩,٨١٩            | ٪٣٠        |
| استثمارات طويلة الأجل                  | ١٤,٩٦٨            | ١٢,٢٦٠            | ٪٢٢        |
| أصول أخرى طويلة الأجل                  | ٢٣,٤٦٥            | ٢٠,٩٤١            | ٪١٢        |
| <b>إجمالي الأصول</b>                   | <b>١٥٠,٦٤٠</b>    | <b>١١٩,٢٤٠</b>    | <b>٪٢٦</b> |
| الالتزامات المتداولة                   | ٣٧,٨٠٠            | ٣٣,٢٨٠            | ٪١٤        |
| أقساط قروض وتسهيلات - قصيرة الأجل      | ٢٩,٦١٦            | ١٠,٤١٥            | ٪١٨٤       |
| قروض وتسهيلات ائتمانية - طويلة الأجل   | ١٩,٧٢٦            | ٢٠,٤١١            | ( ٪٣ )     |
| التزامات غير متداولة أخرى              | ١٢,٦١٣            | ٨,٨٦٥             | ٪٤٢        |
| <b>إجمالي الالتزامات</b>               | <b>٩٩,٧٥٥</b>     | <b>٧٢,٩٧٢</b>     | <b>٪٣٧</b> |
| <b>إجمالي حقوق الملكية</b>             | <b>٥٠,٨٨٥</b>     | <b>٤٦,٢٦٨</b>     | <b>٪١٠</b> |
| <b>إجمالي الالتزامات وحقوق الملكية</b> | <b>١٥٠,٦٤٠</b>    | <b>١١٩,٢٤٠</b>    | <b>٪٢٦</b> |

## ملخص التدفقات النقدية

| بالمليون جنيه مصري                         | العام المالي ٢٠٢٣ | العام المالي ٢٠٢٢ | Δ %           |
|--|-------------------|-------------------|---------------|
| التدفقات النقدية الناتجة من أنشطة التشغيل  | ١٦,٩٤٣            | ١٤,٥٨٨            | ٪١٦           |
| التدفقات النقدية من أنشطة الاستثمار        | ( ٢٣,٩١٥ )        | ( ١٧,٦٣٢ )        | ( ٪٣٦ )       |
| صافي التدفقات النقدية من أنشطة التمويل     | ١,٥٥٩             | ٦,٧٧٢             | ٪٥٦           |
| <b>صافي التغير في النقدية وما في حكمها</b> | <b>٣,٥٨٨</b>      | <b>٣,٧٢٩</b>      | <b>( ٪٤ )</b> |
| فروق ترجمة كيانات أجنبية                   | ١,٣               | ١,٠               | ٪٣            |
| النقدية وما في حكمها في أول الفترة         | ٦,٧٥٢             | ٢,٩٢٣             | ٪١٣١          |
| النقدية وما في حكمها في آخر الفترة         | ١٠,٤٤٣            | ٦,٧٥٢             | ٥٥٪           |

–النهاية –

للقوائم المالية الكاملة للشركة المصرية للاتصالات يمكن تحميل القائمة من الموقع الإلكتروني [ir.te.eg](http://ir.te.eg)

لمزيد من المعلومات برجاء الاتصال:

قطاع علاقات المستثمرين

بريد إلكتروني : [investor.relations@te.eg](mailto:investor.relations@te.eg)

نور

## عن الشركة المصرية للاتصالات

الشركة المصرية للاتصالات هي أول مشغل اتصالات متكامل في جمهورية مصر العربية، حيث تقدم لعملائها جميع خدمات الاتصالات الصوتية الأرضية وخدمات الإنترنت فائق السرعة و خدمات التليفون المحمول ، ذلك بالإضافة إلى ما تمتلكه من تاريخ عريق في خدمة الشعب المصري يمتد لما يزيد عن ١٦٠ عامًا، استطاعت خلاله أن تحتفظ بريادتها لسوق الاتصالات المصري، ليس فقط من خلال ما تقدمه من أحدث التقنيات العالمية لعملائها من الأفراد والمؤسسات، بل من خلال ما تمتلكه من بنية تحتية قوية، وشبكة واسعة من الكابلات البحرية تمر بها معظم حركة الإنترنت بين أرجاء العالم المختلفة. وبالإضافة إلى شبكة المحمول "WE" تمتلك الشركة المصرية للاتصالات حصة قدرها ٤٥٪ من شركة فودافون مصر.

يتم تداول أسهم المصرية للاتصالات في البورصة المصرية تحت اسم (ETEL.CA) وكذلك شهادات إيداع دولية في بورصة لندن تحت اسم (TEEG.LN).